
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

       Καλλιθέα  14/03//2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 869   
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 
Fax                  : 2131604567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4.    Την με ημερομηνία κατάθεσης 14-11-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………………………………… του ……………, με 

αντικείμενο εργασιών Εκμίσθωση επαγγελματικών σκαφών αναψυχής και έδρα την 

……………………………………., Α.Φ.Μ …………………, κατά των παρακάτω πράξεων 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Κέρκυρας: 

-Της υπ’ αρ. ………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2005, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 7.938,00€ πλέον πρόσθετο φόρο λόγω μη 

δήλωσης 9.525,60 €, ήτοι σύνολο 17.464,00€ 

-Της υπ’ αρ. …………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2006, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 7.938,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 9.525,60 €, ήτοι σύνολο 17.464,00€ 



2 
 

-Της υπ’ αρ. ………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2007, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 7.018,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 8.421,60 €, ήτοι σύνολο 15.440,00€ 

-Της υπ’ αρ. ………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2008, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 6.577,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 7.892,000 €, ήτοι σύνολο 14.469,00€ 

-Της υπ’ αρ. ………../2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2009, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 6.137,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 7.364,00 €, ήτοι σύνολο 13.501,00€ 

-Της υπ’ αρ. …………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2010, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 5.453,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 6.543,60 €, εισφορά αλληλεγγύης 361,00€, και τέλος επιτηδεύματος  400,00€, 

ήτοι σύνολο 12.757,60€ 

-Της υπ’ αρ. ………./2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2011, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 6.344,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 7.612,80 €, εισφορά αλληλεγγύης 361,00€, και τέλος επιτηδεύματος  400,00€, 

ήτοι σύνολο 14.717,80€ 

-Της υπ’ αρ. …………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2012, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 6.344,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 7.612,80 €, εισφορά αλληλεγγύης 361,00€, και τέλος επιτηδεύματος  400,00€, 

ήτοι σύνολο 14.717,80€. 

-Της υπ’ αρ. …………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2013, με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα κύριος φόρος εισοδήματος 8.560,00€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 8.346,00 €, εισφορά αλληλεγγύης 361,00€, και τέλος επιτηδεύματος  400,00€, 

ήτοι σύνολο 17.667,00€ 

-Της υπ’ αρ………../2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2005 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 



3 
 

-Της υπ’ αρ………../2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2006 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………./2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2007 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………/2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και 

έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2008 με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………/2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων και 

έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2009 με την οποία καταλογίστηκε στην  

προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………./2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2010 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………./2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2011 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………../2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2012 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ………./2017Πράξη επιβολής προστίμου επί παραβάσεων τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων, διαχειριστικού έτους 1/1-31/12/2013 με την οποία καταλογίστηκε 

στην  προσφεύγουσα πρόστιμο 900,00€. 

-Της υπ’ αρ. ………./2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2005, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 8.621,82€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 

10.346,18 €, ήτοι σύνολο 18.968,00€ 

-Της υπ’ αρ. ………./2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2006, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 8.621,82€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 

10.346,18 €, ήτοι σύνολο 18.968,00€ 

-Της υπ’ αρ. ………../2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2007, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 8.621,82€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 

10.346,18 €, ήτοι σύνολο 18.968,00€ 



4 
 

-Της υπ’ αρ. ………/2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2008, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 8.621,82€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 

10.346,18 €, ήτοι σύνολο 18.968,00€ 

-Της υπ’ αρ. ………./2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2009, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 8.621,82€  πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 

10.346,18 €, ήτοι σύνολο 18.968,00€ 

-Της υπ’ αρ. ……../2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2010, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 10.097,46€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 12.116,95 €, ήτοι σύνολο 22.214,41€ 

-Της υπ’ αρ. ………../2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2011,   με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 10.097,46€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 12.116,95 €, ήτοι σύνολο 22.214,41€ 

-Της υπ’ αρ. ………./2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2012, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 10.097,46€ πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 12.116,95 €, ήτοι σύνολο 22.214,41€. 

-Της υπ’ αρ. ………../2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

διαχειριστικού  έτους 1/1-31/12/2013, με την οποία καταλογίστηκε στην  προσφεύγουσα 

κύριος φόρος προστιθέμενης αξίας 10.097,46€  πλέον πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης 12.116,95 €, ήτοι σύνολο 22.214,41€,  των  οποίων ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις  της  Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Ιστορικό 

Από τη Δ.Ο.Υ Κέρκυρας διενεργήθηκε μερικός έλεγχος ΚΒΣ, Φορολογίας εισοδήματος και 

ΦΠΑ στην ατομική επιχείρηση ………………………………………… του ……………, 

Εκμίσθωση επαγγελματικών σκαφών αναψυχής με έδρα την ……………………… 

………………….., για το χρονικό διάστημα  από 1/1/2005 μέχρι 31/12/2013. 

Μετά τη σύνταξη των από 25/08/2017 σχετικών εκθέσεων ελέγχου, για τα 

προαναφερθέντα φορολογικά αντικείμενα, εκδόθηκαν οι επίδικες οριστικές πράξεις που 

προσβάλλονται, οι οποίες κοινοποιήθηκαν στην έδρα της επιχείρησης που είναι 

καταχωρημένη στο TAXIS την 07-09-2017,δια συστημένης επιστολής. 



5 
 

Στις 18/09/2018 η φορολογούμενη ζήτησε και έλαβε αντίγραφο της συστημένης επιστολής. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 14-11-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της ατομικής επιχείρησης …………………………………….. του 

……………….. Εκμίσθωση επαγγελματικών σκαφών αναψυχής, με έδρα την 

……………………………………., με Α.Φ.Μ ……………….., η οποία κατατέθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013: 

1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση 
προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο 
λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 
εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία 
ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του. 

β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 
διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 
μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον 
γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή 
επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 

3…………………………………………… 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ.1 του άρθρου 49 του Ν.4223/2013 και με  

την υποπαρ.Δ.2 περ.14 του άρθρου 1 του Ν.4254/2014 : «Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση, «ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας 

από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την 

έκδοση της» και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 

http://www.forin.gr/laws/law/2929/kwdikas-dioikhtikhs-dikonomias


6 
 

(30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης.» 

Επειδή, οι προσβαλλόμενες πράξεις, κοινοποιήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με τις σχετικές 

διατάξεις άρθρου 5 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ) την 21-11-2017, στην έδρα της και η υπό 

κρίση προσφυγή (από το ως άνω φυσικό πρόσωπο) ασκήθηκε εκπρόθεσμα μετά την 

πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση των πράξεων, 

πρέπει να απορριφθεί ως εκπρόθεσμη. 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης  14-11-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………….. ενδικοφανή προσφυγή της ……………………………………………. του 

…………….., με επαγγελματική έδρα …………………………….. με  Α.Φ.Μ ……………….., 

ως απαράδεκτη λόγω εκπροθέσμου υποβολής. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 
Ακριβές Αντίγραφο                              

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος         
Διοικητικής Υποστήριξης                                    

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης 

της προσφυγής. 


